8. Cf. Jérôme, cité en note sur 63, 4. *A aetas* (cf. 63, 5), Benoit ajoute *dignitas*.

9. Sera développé par 63, 18-19; 70, 4-5.

10. Répète 4, 70-71. Cf. *Reg. Pauli et Steph.* 1-3 (voir *La Communauté et l'Abbé*, p. 503).

suos diligant. <sup>11</sup> In ipsa appellatione nominum nulli liceat alium puro appellare nomine, <sup>12</sup> sed priores iuniores suos fratrum nomine, iuniores autem priores suos nonnos uocent, quod intellegitur paterna reuerentia. <sup>13</sup> Abbas autem, quia uices Christi creditur agere, dominus et abbas uocetur, non sua adsumptione sed honore et amore Christi; <sup>14</sup> ipse autem cogitet et sic se exhibeat ut dignus sit tali honore.

<sup>15</sup> Vbicumque autem sibi obuiant fratres, iunior priorem benedictionem petat. <sup>16</sup> Transeunte maiore minor surgat et det ei locum sedendi, nec praesumat iunior consedere nisi ei praecipiat senior suus, <sup>17</sup> ut fiat quod scriptum est : *Honore inuicem praeuenientes.*

<sup>18</sup> Pueri parui uel adulescentes in oratorio uel ad mensas cum disciplina ordines suos consequantur. <sup>19</sup> Foris autem uel ubiubi, et custodiam habeant et disciplinam, usque dum ad intellegibilem aetatem perueniant.

11 ipsa : autem *add.* ω | nomine appellare *transp.* O || 12 nunnos *forte* O nonnos ω | intelligitur A -legitur α || 13 creditur agere : agit O | assumptione A adsumptione O || 15 priorem : a priore O || 16 surgat : resurgat O || 18 adoliscetes in oratorio O || 19 ubiubi : ubicumque O ubique ω | et<sup>1</sup> *om.* O | intelligiuiem A -bilem α

16 Cf. Leu. 19, 32 || 17 Rom. 12, 10.

11. Cf. FERRAND, *Vita Fulg.* 53 : *ita mansuetus fuit... ut neminem fratrum puro nomine clamitaret.*

12. *Nonnos* : voir *La Communauté et l'Abbé*, p. 443 ; J. M. HANSENS, « Nonnus et nonna », dans *OCP* 26 (1960), p. 29-41.

13. Cf. 2, 2 (= *RM* 2, 2) : *Christi enim agere uices creditur.* Ensuite voir *RM* 19, 2 (*domne abbas*) ; 61, 2 (*domine pater*). Sur ce double titre, voir *La Communauté et l'Abbé*, p. 446. *Honore... Christi* : cf. 36, 4. *Amore Christi* comme en 7, 69.

aimeront leurs inférieurs. <sup>11</sup> En ce qui concerne les noms dont on s'appellera, il ne sera permis à personne d'en appeler un autre par son nom tout court, <sup>12</sup> mais les anciens appelleront les jeunes du nom de frères, tandis que les jeunes donneront à leurs anciens le titre de *nonni*, qui signifie « Révérend Père ». <sup>13</sup> Quant à l'abbé, puisqu'il apparaît comme le représentant du Christ, on lui donnera les titres de seigneur et d'abbé, non qu'il se les arroge de lui-même, mais pour l'honneur et l'amour du Christ. <sup>14</sup> Mais de son côté, il devra y songer et se conduire de façon à être digne d'un tel honneur.

<sup>15</sup> Chaque fois que les frères se rencontrent, le plus jeune demandera la bénédiction de l'ancien. <sup>16</sup> Au passage d'un supérieur, l'inférieur se lèvera et lui offrira le siège où il était assis. Et le plus jeune ne se permettra pas de se rasseoir avant que son ancien ne le lui commande, <sup>17</sup> pour faire ce qui est écrit : « Prévenez-vous d'honneurs mutuels. »

<sup>18</sup> Les petits enfants et les adolescents, à l'oratoire et aux tables, garderont leur rang en bon ordre. <sup>19</sup> Mais au dehors et partout, ils seront surveillés et maintenus dans l'ordre, jusqu'à ce qu'ils arrivent à l'âge où l'on comprend.

14. Cf. 36, 4. *Cogitet* comme en 63, 3. *Dignus sit* comme en 62, 1.

15. *Autem* pour la quatrième fois (63, 12-15). *Benedictionem petat* : voir 53, 24.

16. Cf. CYPRIEN, *Test.* III, 85 : *Surgendum cum episcopus et presbyter ueniat.* Et de citer *Leu.* 19, 32.

17. Cité en 72, 4. Cf. *RM* 65, 8.

18-19. Semble restreindre à l'oratoire et au réfectoire la règle universelle (*in omnibus omnino locis*) posée en 63, 5. Cf. 22, 7, où les *adulescentiores* reçoivent des places spéciales au dortoir. *Habeant... disciplinam* rappelle 63, 9. L'âge « où l'on comprend » paraît être quinze ans (70, 4 ; cf. *RM* 14, 79-81).

## LXIII. De ordinando abbate.

<sup>1</sup> In abbatis ordinatione illa semper consideretur ratio ut hic constituatur quem sibi omnis concors congregatio secundum timorem Dei, siue etiam pars quamuis parua congregationis saniore consilio elegerit. <sup>2</sup> Vitae autem merito et sapientiae doctrina elegatur qui ordinandus est, etiam si ultimus fuerit in ordine congregationis.

<sup>3</sup> Quod si etiam omnis congregatio uitia suis — quod quidem absit! — consentientem personam pari consilio elegerit, <sup>4</sup> et uitia ipsa aliquatenus in notitia episcopi ad cuius diocesim pertinet locus ipse uel ad abbates aut christianos uicinos claruerint, <sup>5</sup> prohibeant prauorum praeualere consensum, sed domui Dei dignum constituent dispensatorem, <sup>6</sup> scientes pro hoc se recepturos mercedem bonam, si illud caste et zelo Dei faciant, sicut e diuerso peccatum si neglegant.

64, T de ordine abbatis O || 1 illum O | constitur O<sup>no</sup> constituatur O<sup>no</sup> | sibi A<sup>no</sup> sibe A<sup>no</sup> siue α | sibe A siue α | saniori O<sup>no</sup> saniore O<sup>no</sup> || 4 notitiam Oα | diocesim O | ad abbates : abbates O abbatibus α ω | christianis uicinis O | claruerit O claruerint ω || 5 prauorum A prauorum α | domus O domui ω || 6 fiat O faciant ω